
COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO
(Provincia di Ascoli Piceno)

Registro Generale n.  195

SERVIZIO DI AMMINISTRAZIONE GENERALE

DETERMINA N. 40 DEL 14-05-2019

Oggetto: AFFIDAMENTO SERVIZIO ASSISTENZA INFORMATICA DITTA
LAMBERTI CARMINE. IMPEGNO DI SPESA.

L'anno  duemiladiciannove il giorno  quattordici del mese di maggio

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Adotta la seguente Determinazione



OGGETTO: AFFIDAMENTO SERVIZIO DI  ASSISTENZA INFORMATICA
                     PER L’ANNO 2019 ALLA IMPRES INDIVIDUALE LAMBERTI CARMINE.
                     CIG: Z9628666D8;

Considerato che la ditta Lamberti Carmine, già dal 01/07/2010, risulta affidataria del servizio di assistenza
tecnica al sistema informatico di questo Comune, consistente in una periodica verifica hardware e software delle
connessioni di rete, aggiornamento antivirus, backup dei dati, verifiche malfunzionamenti, diagnostiche e
problematiche varie, aggiornamento del sito web del comune;

Vista la  nota, presentata dalla ditta Lamberti Carmine  in data 10/05/2019, acquisita al protocollo comunale al
n.5443, con la quale veniva presentata l’ offerta per il rinnovo del servizio in premessa per  un costo complessivo
di euro 2.400,00 non soggetto ad Iva;

Considerato che il servizio offerto consiste sia nella assistenza ordinaria sia nella assistenza  straordinaria;

Considerato che l’offerta prevede il servizio di “assistenza ordinaria” che consiste in:
manutenzione/aggiornamento programmi sw;
procedure di backup di particolari archivi;
problematiche relative alle connessioni di rete;
Gestione Active Directory: utenti, autorizzazioni, password, policies;
Consulenza in ambito informatico (novità di mercato, progettazione di nuove funzionalità e/o
ottimizzazioni del sistema in relazione alle nuove esigenze, supporto tecnico nelle scelte e negli
acquisti in ambito IT, supporto tecnico nella definizione e/o progettazione di procedure interne di
gestione;
verifica dispositivi hardware;
Formazione tecnica relativa alla gestione del sistema informatico (controllo sicurezza, attività di
salvaguardia e gestione dei dati, attività di primo intervento);
Formazione operativa agli utenti relativa all’ utilizzo del software applicativo installato sulle
postazioni di lavoro;

Considerato che l’offerta prevede, altresì, il servizio di “assistenza straordinaria” che consiste in :
Ampliamento e sostituzione di dispositivi e programmi software;
Verifica e risoluzioni di malfunzionamenti;

Considerato, altresì, che il contratto ha durata annuale  e che i servizi di assistenza saranno eseguiti presso i
vostri uffici sia con controlli periodici , ad esempio con scadenza settimanale ,sia con interventi su richiesta,
entro 8 ore in casi di emergenza, entro le 24 ore per altre specifiche richieste;

Rilevata la congruità del costo orario per il servizio offerto;

Verificato che attualmente non sono attive convenzioni CONSIP avente ad oggetto  tali servizi;

2



Visti:
l'art.36 C.2 lett. a) del D.Lgs 18/04/2016 n.50 (nuovo codice dei contratti) che dispone:
2.) Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure
ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore
alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità:
a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, adeguatamente
motivato o per i lavori in amministrazione diretta;
l'art.37 C.1 del D.Lgs 18/04/2016 n.50 (nuovo codice dei contratti) che dispone:
1. Le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione,
anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono
procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a
40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a
valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza. Per effettuare procedure
di importo superiore alle soglie indicate al periodo precedente, le stazioni appaltanti devono essere in
possesso della necessaria qualificazione ai sensi dell’articolo 38;

Ritenuto, in considerazione della tipologia del servizio, di inoltrare alla Impresa Individuale Lamberti Carmine
con sede legale in Via Salaria n.20 – 63096 Arquata del Tronto, ordine diretto di acquisto per il servizio in
argomento, per un importo totale di € 2.4000,00 esente da Iva;

Visto il numero identificativo di ordine diretto di acquisto n.4944331 dell’importo di euro 2.400,00 esente da Iva
, facente  parte integrante e sostanziale al presente atto anche se materialmente non allegato;

Dato atto che al presente affidamento è stato assegnato il codice CIG. Z9628666D8;

Ritenuto opportuno affidare il servizio di assistenza e manutenzione hardware e software alla  ditta Lamberti
Carmine di Arquata del Tronto, tecnico informatico che ha già collaborato con il Nostro Comune e che conosce
molto bene tutto il sistema informatico dell’Ente e stante anche l'urgenza di provvedere  ai  continui
aggiornamenti e verifiche dello stesso,  per la durata di un anno al costo complessivo di euro 2.400.00;

Vista a tal proposito la deliberazione del Consiglio  Municipale n.6 del 11/03/2019, esecutiva ai sensi di legge,
con la quale è stato disposto di approvare il bilancio di previsione anno 2019 e il bilancio pluriennale 2019/2021;

Vista a tal proposito la deliberazione della Giunta Municipale n.1 del 07/01/2019, esecutiva ai sensi di legge,
con la quale sono state assegnate ai Responsabili dei Servizi le risorse finanziarie, strumentali ed umane
provvisorie;

Per quanto sopra esposto,
D E T E R M I N A

Di  prendere atto di quanto in narrativa esposto, facente parte integrante e sostanziale del presente1.
provvedimento;
Di affidare, mediante ricorso al MePA, il servizio  di cui all’ Ordine n. 4944331 del 14/05/2019 (prot. n.2.
5567 del 14/05/2019), alla Impresa Individuale Lamberti Carmine con sede legale in Via Salaria n.20 –
63096 Arquata del Tronto (p.Iva 02046640443);
Di impegnare, all’uopo, la somma complessiva di € 2.400.00 esente da Iva con imputazione della spesa3.
all’intervento 01.02-1.03.01.02.006 capitolo 1053/2 del  Bilancio del corrente esercizio finanziario;
Di dare atto che al presente affidamento è stato assegnato il codice CIG. Z9628666D8;4.
Di provvedere al pagamento  per il servizio affidato, su presentazione di regolare fattura debitamente vistata5.
dal Responsabile del Servizio;
di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile del Servizio Finanziario per l’apposizione del visto6.
di regolarità contabile attestante la relativa copertura finanziaria, quale condizione di esecutività dello
stesso.

                Il Responsabile del Servizio A.G.
                              Dott. Polidori Mario

3



__________________________________________________________________________________________
_________
Visto per la regolarità contabile ed attestazione della copertura finanziaria.

                                                                                    Il Responsabile del Servizio Finanziario
                                                                                                    Dott. Sassù Giovanni

4



___________________________________________________________________________
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15
giorni consecutivi dal 16-05-2019 al 31-05-2019
Arquata del Tronto 16-05-2019

L’INCARICATO DEL SERVIZIO
Dott. Tommaso Daniele Villonio

Martina Petrucci

___________________________________________________________________________

La suestesa determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio del Comune dal 16-05-2019    al
31-05-2019

L’INCARICATO DEL SERVIZIO
Dott. Tommaso Daniele Villonio

Martina Petrucci

5


